
COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO
(Provincia di Catanzaro)   

Piazza Municipio, 1 – C.A.P. 88040
Tel. 096896003 – mail: affarigenerali@comunedisanmangodaquino.it     

Pec: protocollo@pec.comunedisanmangodaquino.it

Deliberazione della Giunta Comunale

copia 

Delibera 

N. 16

Oggetto: RICHIESTA  CONTRIBUTO  «FONDO  INVESTIMENTI

STRADALI  NEI  PICCOLI  COMUNI»,  di  cui  all’articolo  19,
comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  ottobre  2023,  n.  136.  -

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO: “INTERVENTO

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE SU VIA

PANORAMICA E VIA SANDRO PERTINI DEL COMUNE DI

SAN  MANGO  D'AQUINO”  -  E  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL

RESPONSABILE  DEL  SETTORE  TECNICO  PER  GLI

ADEMPIMENTI DI COMPETENZA

Del 27/03/24

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO,  il giorno VENTISETTE del mese di MARZO, alle 
ore 15.30, presso la Sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal  Sindaco in modalità
telematica si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Nome e cognome carica Presente Assente

Gianmarco Cimino Sindaco X

Antonio Viola Vice Sindaco X

Francesco Marsico Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Antonio Grutteria.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

• il territorio del comune di San Mango D’Aquino (CZ)  è interessato da varie problematiche
riguardanti  la  messa  in  sicurezza  e  la  manutenzione  straordinaria  delle  arterie  stradali
comunali e che le stesse richiedono particolare attenzione;

• l’articolo  19,  comma  1,  del  decreto-legge  10  agosto  2023,  n.  104,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  9  ottobre  2023,  n.  136,  prevede  la  concessione  di  un
finanziamento riferito ad interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali
fino  a  150.000  euro  denominato  «FONDO  INVESTIMENTI  STRADALI  NEI  PICCOLI



COMUNI»;

• con  identificativo  m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024 è  stato  registrato
presso la  Corte  dei  Conti  il  decreto  disciplinante  i  requisiti  e  le  modalità  di  accesso al
succitato fondo disponendo che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione
non superiore a  5.000 abitanti,  come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al  31
dicembre 2021; 

DATO ATTO CHE 

• questo Ente ricade fra i comuni potenzialmente destinatari del contributo relativo all’anno
2023;

• l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere, in conformità all’art. 41, comma 2 e 7
del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 22 del relativo allegato n. I.7, un unico livello di progettazione
che consiste nel “Progetto Esecutivo” denominato  “INTERVENTO DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADALE SU VIA PANORAMICA E VIA SANDRO PERTINI DEL

COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO”, acquisito agli atti dell’ufficio;

• l’importo complessivo dell’intervento suddetto, come risultante dal “Progetto Esecutivo”,
è pari a € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00), ripartito come segue:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE SU VIA PANORAMICA E VIA SANDRO

PERTINI DEL COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

N. Voci di costo Importo
1 Importo lavori da computo  106.982,02
2 Incidenza della mano d'opera non soggetta a ribasso  4.093,58
3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  4.000,00
4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (1-2)  102.888,49
5 TOTALE LAVORI (1+3)  110.982,02

6 Competenze tecniche

6.1 Studio di fattibilità tecnica- Progettazione Esecutiva e CSP                   -   

6.2
 Direzione dei lavori, misure e contabilità, CRE, CSP, CSE, rilievi e misure, indagini 
geognostiche e servizi geologici 6606,47

6.3
Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, verifica della progettazione 
definitiva ed esecutiva, per la programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E. 

                  -   

6.4
Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi 
specialistici

                  -   

7 Imprevisti ed altro
7.1 Imprevisti sui lavori 4000
7.2 Lavori in economia (compreso IVA) -                  -   
7.3 Trasporto a discarica      -             -   

8 Imposte e tasse

8.1 I.V.A. sui lavori (22 % ) 24416,04

8.2a
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8) 

264,26

8.2b
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)

1511,56

8.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…                   -   
9 Allacci 9.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -   

10 Spese per gara e pubblicità
10.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   -   
10.2 Spese per pubblicità                   -   

11
Incentivi per funzioni tecniche (ex 
art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

11.1 Oneri per incentivi 2219,64

12
Eventuali ulteriori tipologie di 
somma a disposizione

12.1 Eventuali ulteriori costi 
                  -   

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10+11+12) 39017,98
TOTALE FINANZIAMENTO (5+13)         150.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

1- RELAZIONE TECNICA
2- RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL’OPERA
3- INQUADRAMENTO TERRITORIALE

 



4- RILIEVO FOTOGRAFICO
5- PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE 
6- PLANIMETRIA STATO ATTUALE INTERVENTO 
7- PLANIMETRIA STATO FUTURO INTERVENTO 
8- PLANIMETRIA INTERVENTO SU CATASTALE
9-  PARTICOLARI COSTRUTTIVI
10- ELENCO PREZZI UNITARI
11- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
12- COMPUTO METRICO SICUREZZA 
13- QUADRO INCIDENZA MANO D'OPERA
14- PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO  
15- CRONOPROGRAMMA 
16- FASCICOLO DELL’OPERA
17- PIANO DI MANUTENZIONE E DELLE SUE PARTI 
18- QUADRO ECONOMICO
19- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

Visto il verbale di validazione, in atti, redatto ai sensi dell’art.42 comma 4 del D.Lgs n.36/2023;

Dato Atto che il Geom. Mauro Spina, per il ruolo che ricopre presso l’Ufficio Tecnico Comunale
abbia le adeguate competenze per espletare l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi;

Ritenuto,  pertanto,  il  progetto in esame meritevole di  approvazione in  quanto coerente con gli
elaborati e gli atti presupposti e rispondente alle prescrizioni del D. L.vo n. 36/2023 e dei relativi
Allegati;

Visti 
- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;
- Lo Statuto dell’Ente;
- il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000.

Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge

DELIBERA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. DI  APPROVARE  la  progettazione  esecutiva  relativa  ai  LAVORI  di  “INTERVENTO  DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE SU VIA PANORAMICA E VIA SANDRO

PERTINI DEL COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO”  avente il seguente quadro economico:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE SU VIA PANORAMICA E VIA SANDRO PERTINI DEL

COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

N. Voci di costo Importo
1 Importo lavori da computo 106982,02
2 Incidenza della mano d'opera non soggetta a ribasso  4.093,53
3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4000
4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (1-2) 102888,49
5 TOTALE LAVORI (1+3) 110982,02



6 Competenze tecniche

6.1 Studio di fattibilità tecnica- Progettazione Esecutiva e CSP                   -   

6.2
 Direzione dei lavori, misure e contabilità, CRE, CSP, CSE, rilievi e misure, indagini 
geognostiche e servizi geologici 6606,47

6.3
Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, verifica della progettazione 
definitiva ed esecutiva, per la programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E. 

                  -   

6.4
Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi 
specialistici

                  -   

7 Imprevisti ed altro
7.1 Imprevisti sui lavori 4000
7.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -   
7.3 Trasporto a discarica                   -   

8 Imposte e tasse

8.1 I.V.A. sui lavori (22 % ) 24416,04

8.2a
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8) 

264,26

8.2b
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)

1511,56

8.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…                   -   
9 Allacci 9.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -   

10 Spese per gara e pubblicità
10.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   -   
10.2 Spese per pubblicità                   -   

11
Incentivi per funzioni tecniche (ex 
art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

11.1 Oneri per incentivi 2219,64

12
Eventuali ulteriori tipologie di 
somma a disposizione

12.1 Eventuali ulteriori costi 
                  -   

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10+11+12) 39017,98
TOTALE FINANZIAMENTO (5+13)  150.000,00

2. DI INOLTRARE richiesta di contributo per  € 150.000,00  al Ministero dell’Infrastrutture e dei
Trasporti,  per  le  spese  relative  ai  lavori  di  “INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA  STRADALE  SU  VIA  PANORAMICA E  VIA SANDRO  PERTINI  DEL

COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO”;

3. DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Responsabile del Settore Tecnico di avanzare richiesta
di  assegnazione  del  contributo  secondo  le  modalità  ed  i  termini  indicati  nel  Decreto
identificativo  m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024, ed adempiere a tutti gli
atti necessari;

4. DI DARE ATTO D’INDIRIZZO al Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti i provvedimenti
conseguenti la presente deliberazione e necessari all’ottenimento del contributo in quastione;.

4. DI NOMINARE Responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il
Geom. Mauro Spina;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

 



IL SINDACO                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Gianmarco Cimino                                                                         f.to Avv. Antonio Grutteria          

_________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO
                                                                            f.to Dott. Gianmarco Cimino

_________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                f.to Dott. Francesco Marsico   

 

_________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

f.to Alfredo Chieffallo

__________________________________________________________________________________________

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Mango d’Aquino, 27/03/2024                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                 f.to  Avv.  Antonio Grutteria

                                                                                                                       

_________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

la presente deliberazione: 

(X) sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.lgs. N° 
267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. N° 267/2000).

San Mango d’Aquino, 27/03/2024
 IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to  Avv. Antonio Grutteria

Le firme autografe sono sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 e ss.mm.ii. .
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo on-line dell’Ente, è conforme 
al documento originale conservato negli archivi del Comune di San Mango d’Aquino.


